
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября 2017 г. г. Ставрополь № 469-п

Об утверждении Порядка формирования, ведения и утверждения региональ­
ного перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг, не 
включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классифика­
торы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим 
лицам, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено норматив­
ными правовыми актами Ставропольского края (муниципальными право­
выми актами Ставропольского края), в том числе при осуществлении пере­
данных органам государственной власти субъектов Российской Федерации 
(органам местного самоуправления) полномочий Российской Федерации и 
полномочий по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации

В соответствии со статьей 69 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и утвер­
ждения регионального перечня (классификатора) государственных (муници­
пальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) пе­
речни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказы­
ваемых физическим лицам, и работ, оказание и выполнение которых преду­
смотрено нормативными правовыми актами Ставропольского края (муници­
пальными правовыми актами Ставропольского края), в том числе при осу­
ществлении переданных органам государственной власти субъектов Россий­
ской Федерации (органам местного самоуправления) полномочий Россий­
ской Федерации и полномочий по предметам совместного ведения Россий­
ской Федерации и субъектов Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро­
польского края:

от 15 июля 2016 г. № 293-п «Об утверждении Порядка формирования, 
ведения и утверждения ведомственных перечней государственных услуг и 
работ, оказываемых (выполняемых) государственными учреждениями Став­
ропольского края»;

от 16 февраля 2017 г. № 55-п «О внесении изменения в пункт 3 Поряд­
ка формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней государ­
ственных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) государственными уч­
реждениями Ставропольского края, утвержденного постановлением Прави­
тельства Ставропольского края от 15 июля 2016 г. № 293-п».



2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края — министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года и 
применяется при формировании государственного (муниципального) зада­
ния на оказание государственных и муниципальных услуг (выполнение 
работ) начиная с государственного задания на 2018 год и плановый пери­
од 2019 и 2020 годов.

В .В .Владимиров



ПОРЯДОК

формирования, ведения и утверждения регионального перечня (клас­
сификатора) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в об­
щероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государст­
венных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, 
оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми 
актами Ставропольского края (муниципальными правовыми актами Ставро­
польского края), в том числе при осуществлении переданных органам госу­
дарственной власти субъектов Российской Федерации (органам местного са­
моуправления) полномочий Российской Федерации и полномочий по пред­
метам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации

1. Настоящий Порядок в соответствии с пунктом 3 статьи 692 Бюджет­
ного кодекса Российской Федерации устанавливает правила формирования, 
ведения и утверждения регионального перечня (классификатора) государст­
венных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые 
(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых физическим лицам (далее соответственно -  общероссий­
ский базовый перечень, государственные (муниципальные) услуги), и работ, 
оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми 
актами Ставропольского края (муниципальными правовыми актами Ставро­
польского края), в том числе при осуществлении переданных органам госу­
дарственной власти субъектов Российской Федерации (органам местного са­
моуправления) полномочий Российской Федерации и полномочий по пред­
метам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации (далее -  региональный перечень государственных (муниципаль­
ных) услуг и работ), в целях формирования государственного задания на ока­
зание государственных услуг (выполнение работ) государственными казен­
ными учреждениями Ставропольского края, государственными бюджетными 
учреждениями Ставропольского края и государственными автономными уч­
реждениями Ставропольского края, и муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными казенными уч­
реждениями Ставропольского края, муниципальными бюджетными учреж­
дениями Ставропольского края и муниципальными автономными учрежде­
ниями Ставропольского края (далее совместно именуемые -  государственные 
(муниципальные) учреждения Ставропольского края).

2. Региональный перечень государственных (муниципальных) услуг и 
работ формируется министерством финансов Ставропольского края (далее -



2

минфин края) в автоматизированной информационной системе, предназна­
ченной для автоматизации управления процессом планирования и исполне­
ния бюджета Ставропольского края (далее -  информационная система), по 
форме, устанавливаемой Минфином края.

До создания технической возможности формирования регионального 
перечня государственных (муниципальных) услуг и работ в информационной 
системе региональный перечень государственных (муниципальных) услуг и 
работ утверждается приказом Минфина края по форме, устанавливаемой Мин­
фином края.

3. Включение государственных (муниципальных) услуг и работ в ре­
гиональный перечень государственных (муниципальных) услуг и работ осу­
ществляется исходя из положений нормативных правовых актов Ставрополь­
ского края (муниципальных правовых актов Ставропольского края), регули­
рующих оказание государственных (муниципальных) услуг юридическим 
(физическим) лицам, не включенных в общероссийские базовые перечни, и 
выполнение работ государственными (муниципальными) учреждениями 
Ставропольского края (далее -  акты, являющиеся основанием для формиро­
вания регионального перечня государственных (муниципальных) услуг и ра­
бот).

4. Региональный перечень государственных (муниципальных) услуг и 
работ включает следующую информацию:

1) наименование государственной (муниципальной) услуги или работы;
2) содержание государственной (муниципальной) услуги или работы;
3) условия оказания государственной (муниципальной) услуги или вы­

полнения работы;
4) формы оказания государственной (муниципальной) услуги или вы­

полнения работы;
5) код Общероссийского классификатора продукции по видам эконо­

мической деятельности, которому соответствует государственная (муници­
пальная) услуга или работа;

6) код вида деятельности в соответствии с перечнем, указанным в 
пункте 11 настоящего Порядка;

7) указание на оказание государственной (муниципальной) услуги на 
платной основе или бесплатно или выполнение на платной основе или бес­
платно;

8) категория потребителей государственной (муниципальной) услуги 
или работы;

9) наименование показателей, характеризующих объем оказания госу­
дарственной (муниципальной) услуги или выполнения работы, а также еди­
ницы их измерения;



3

10) наименование показателей, характеризующих качество оказания 
государственной (муниципальной) услуги или выполнения работы, а также 
единицы их измерения;

11) информация о типах государственных (муниципальных) учрежде­
ний Ставропольского края, оказывающих государственную (муниципальную) 
услугу или выполняющих работу;

12) реквизиты актов, являющихся основанием для формирования ре­
гионального перечня государственных (муниципальных) услуг и работ, с 
указанием их структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, 
подпунктов, абзацев).

5. Информация, указанная в пункте 4 настоящего Порядка, сформиро­
ванная по каждой государственной (муниципальной) услуге или работе, об­
разует реестровую запись (далее -  реестровая запись). Каждой реестровой 
записи присваивается уникальный номер.

6. Правила формирования информации для включения в реестровую 
запись, порядок формирования (изменения) реестровой записи и структура 
уникального номера реестровой-записи устанавливаются Минфином края.

7. Реестровые записи утверждаются Минфином края путем подписания 
, усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего пра­

во действовать от имени Минфина края.

8. Совокупность утвержденных реестровых записей, которым присвое­
ны уникальные номера, образует региональный перечень государственных 
(муниципальных) услуг и работ.

9. Государственные услуги и работы включаются в региональный пе­
речень государственных (муниципальных) услуг и работ на основании пред­
ложений органов исполнительной власти Ставропольского края, осуществ­
ляющих функции и полномочия учредителя в отношении государственных 
бюджетных и автономных учреждений Ставропольского края (далее -  учре­
дители), главных распорядителей средств бюджета Ставропольского края, в 
ведении которых находятся государственные казенные учреждения Ставро­
польского края (далее -  главные распорядители средств бюджета Ставро­
польского края), о включении государственных услуг и работ в региональ­
ный перечень государственных (муниципальных) услуг и работ (далее -  
предложения учредителя (главного распорядителя средств бюджета Ставро­
польского края), направляемых в Минфин края с использованием информа­
ционной системы, по форме, устанавливаемой Минфином края.

До создания технической возможности формирования и направления в 
Минфин края предложений учредителя (главного распорядителя средств 
бюджета Ставропольского края) с использованием информационной систе-



4

мы предложения учредителя (главного распорядителя средств бюджета 
Ставропольского края) направляются в Минфин края на бумажном носителе 
по форме, устанавливаемой Минфином края.

10. Минфин края рассматривает предложения учредителя (главного 
распорядителя средств бюджета Ставропольского края) в течение 10 рабочих 
дней со дня их поступления и:

в случае отсутствия замечаний к предложениям учредителя (главного 
распорядителя средств бюджета Ставропольского края) -  утверждает их в ус­
танавливаемом Минфином края порядке;

в случае отсутствия актов, являющихся основанием для формирования 
регионального перечня государственных (муниципальных) услуг и работ, -  
сообщает учредителю (главному распорядителю средств бюджета Ставро­
польского края) об отказе во включении государственных услуг и работ в ре­
гиональный перечень государственных (муниципальных) услуг и работ с 
указанием причин отказа в устанавливаемом Минфином края порядке;

в случае выявления несоответствия предложений учредителя (главного 
распорядителя средств бюджета Ставропольского края) информации, указан­
ной в пункте 4 настоящего Порядка, нормам, установленным актами, являю­
щимися основанием для формирования регионального перечня государст­
венных (муниципальных) услуг и работ, -  возвращает предложения учреди­
теля (главного распорядителя средств бюджета Ставропольского края) на до­
работку с указанием выявленных несоответствий.

Учредитель (главный распорядитель средств бюджета Ставропольского 
края) в течение 3 рабочих дней со дня возвращения Минфином края предло­
жений учредителя (главного распорядителя средств бюджета Ставропольско­
го края) на доработку устраняет выявленные несоответствия и направляет их 
в минфин края повторно для рассмотрения.

11. Муниципальные услуги и работы включаются в региональный пере­
чень государственных (муниципальных) услуг и работ на основании предло­
жений органов местного самоуправления муниципальных образований Став­
ропольского края, осуществляющих функции и полномочия учредителя в от­
ношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений Ставрополь­
ского края, главных распорядителей средств бюджета муниципального обра­
зования Ставропольского края, в ведении которых находятся муниципальные 
казенные учреждения Ставропольского края (далее -  орган местного само­
управления края), направляемых органу исполнительной власти Ставрополь­
ского края (далее -  орган исполнительной власти края), осуществляющему 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в установленной сфере деятельности, в соответствии с переч­
нем видов деятельности, утверждаемым Минфином края, по форме, устанавли­
ваемой Минфином края.



5

Порядок направления предложений органа местного самоуправления 
края в орган исполнительной власти края устанавливается Минфином края.

12. Орган исполнительной власти края рассматривает предложения ор­
гана местного самоуправления края в течение 10 рабочих дней со дня их по­
ступления и:

в случае отсутствия замечаний к предложению органа местного само­
управления края -  согласовывает его и направляет на утверждение в минфин 
края в устанавливаемом Минфином края порядке;

в случае отсутствия актов, являющихся основанием для формирования 
регионального перечня государственных (муниципальных) услуг и работ, -  
сообщает органу местного самоуправления края об отказе во включении му­
ниципальных услуг и работ в региональный перечень государственных (му­
ниципальных) услуг и работ с указанием причин отказа в устанавливаемом 
Минфином края порядке;

в случае выявления несоответствия предложений органа местного са­
моуправления края информации, указанной в пункте 4 настоящего Порядка, 
нормам, установленным актами, являющимися основанием для формирова­
ния регионального перечня государственных (муниципальных) услуг и ра­
бот, -  возвращает предложения органа местного самоуправления края на до­
работку с указанием выявленных несоответствий.

Орган местного самоуправления края в течение 3 рабочих дней со дня 
возвращения органом исполнительной власти края предложений органа ме­
стного самоуправления края на доработку устраняет выявленные несоответ­
ствия и направляет их в орган исполнительной власти края повторно для рас­
смотрения.

Минфин края в течение 5 рабочих дней со дня представления органом 
исполнительной власти края предложений органа местного самоуправления 
края утверждает предложения органа местного самоуправления края или воз­
вращает их на доработку в случае установления несоответствия предложений 
органа местного самоуправления края информации, указанной в пункте 4 на­
стоящего Порядка.

13. Предложения учредителей (главных распорядителей средств бюд­
жета Ставропольского края) и органов местного самоуправления края в от­
ношении государственных (муниципальных) услуг и работ, планируемых к 
оказанию (выполнению) в очередном финансовом году, направляются учре­
дителями (главными распорядителями средств бюджета Ставропольского 
края), органами местного самоуправления края в минфин края не позднее 
01 декабря текущего финансового года начиная с 2018 года.

14. Внесение изменений в региональный перечень государственных 
(муниципальных) услуг и работ в течение финансового года осуществляется



6

в соответствии с пунктами 9 - 1 2  настоящего Порядка в случаях:
принятия, изменения либо признания утратившими силу актов, являю­

щихся основанием для формирования регионального перечня государствен­
ных (муниципальных) услуг и работ, -  в течение 30 дней со дня принятия, 
изменения либо признания утратившими силу таких актов;

внесения изменений в общероссийские базовые перечни, влекущих не­
обходимость внесения изменений в региональный перечень государственных 
(муниципальных) услуг и работ, -  в течение 10 рабочих дней со дня внесения 
таких изменений в общероссийские базовые перечни.

В случае обнаружения в информации, включенной в региональный пе­
речень государственных (муниципальных) услуг и работ, технических оши­
бок (описок, опечаток, грамматических ошибок либо иных подобных оши­
бок), их исправление осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня обна­
ружения указанных ошибок путем внесения изменений в региональный пе­
речень государственных (муниципальных) услуг и работ в соответствии с 
пунктами 9 - 1 2  настоящего Порядка с учетом следующих особенностей:

у измененных в целях устранения технических ошибок реестровых за­
писей сохраняется ранее присвоенный уникальный номер;

действие измененных в целях устранения технических ошибок реест­
ровых записей начинается с даты начала действия реестровых записей, со­
державших ранее эти технические ошибки.


